
Punëtoria III-8. Shqetësimi seksual 
 
Materaialet: 
•    fletë pune për nxënësit: Nëse mësuesi/sja... 
•    fletë pune për nxënësit: Nëse bashkëmoshatarët... 
•    mjete për të shkruarit 
•    materiale për aktivitetin hyrës dhe/ose përfundimtar 
 
Aktiviteti hyrës 
Propozim: Emri + „Përshëndetje“  
 
Aktiviteti kryesor 1 
Të gjithë marrin një kopje të fletës së punës për nxënësit: Nëse mësuesi..., si dhe fletën 
e punës: Nëse bashkëmoshatarët..., të cilës i përgjigjen duke rrethuar një numër nga 1 
deri në 10, në varësi të asaj se sa mendojnë ata procedurat e përshkruara në 
pretendime janë problematike dhe përbëjnë ngacmim seksual (numrat nga 1 në 10 
përfaqësojnë një gradim nga më pak në më shumë, kështu që për shembull, 1 rrethohet 
nëse procedura e përshkruar në pretendim konsiderohet të jetë shumë pak 
problematike për sa i përket ngacmimit seksual, dhe 10 rrethohet nëse procedura e 
përshkruar në pretendim konsiderohet të jetë një problem shumë i madh, d.m.th. 
ngacmim seksual). 
Pasi u përgjigjen të gjitha pohimeve, nxënësit ndahen në grupe të vogla brenda të 
cilave llogaritet një mesatare për çdo pohim (shuma e numrave të rrumbullakuar 
pjesëtohet me numrin e nxënësve në grupin e vogël) për të dy fletët e punës. 
Në vijim, secili grup paraqet rezultatet e tij duke lexuar dy pohime me mesataren më të 
lartë dhe dy pohime me mesataren më të ulët nga të dyja fletët e punës. 
Në fund, së bashku me të gjithë, konstatohet se cilat pretendime kanë rezultuar më 
problematike në nivel të gjithë grupit. 
 
Diskutimi 1 
 
1. A mund të konkludojmë se cilat pretendime janë më problematike dhe përfaqësojnë 
ngacmimet seksuale më intensive? 
2. Dhe cilat pretendime janë më pak problematike, pra përfaqësojnë ngacmimin seksual 
me intensitetin më të vogël? 
3. A mund të konsiderohet edhe shtrëngimi i duarve si ngacmim seksual? 
4. Çfarë veprimesh mund të konsiderojmë si ngacmim seksual? 
5. A keni dëgjuar për fenomenin "kuid pro kuo" ("quid pro quo") ose "një gjë për një gjë 
tjetër"? 
6. Ku mund të ndodhë ngacmimi seksual? 



7. Kush mund të ngacmohet seksualisht? 
 
Përfundim 
 
Pothuajse të gjitha pretendimet në fletët e punës përbëjnë ngacmim seksual, disa më të 
dukshëm, me një intensitet më të lartë dhe disa më pak të dukshëm, me një intensitet 
më të ulët. 
 
Shtrëngimi i duarve normalisht nuk do të konsiderohej si ngacmim seksual sepse është 
sjellje e pranuar për nga kultura, megjithëse ka kultura ku nuk është e pranueshme dhe 
përbën një formë ngacmimi seksual. Nga ana tjetër, ndonjëherë varet nga mënyra se si 
trajtohet. Kështu, për shembull, nëse shtrëngimi i duarve shoqërohet me një kapje të 
pazakontë të dorës ose dora lëshohet ngadalë, kjo gjithashtu mund të konsiderohet ose 
të shkaktojë ngacmim seksual. 
 
Zakonisht, veprime të caktuara të  moshuarve ndaj të rinjve, veçanërisht ndaj të 
miturve, konsiderohen si ngacmim seksual. Por gjithashtu, ngacmime seksuale 
konsiderohen edhe veprime të caktuara të njerëzve me fuqi më të madhe, veçanërisht 
në kushte pune. Nga ana tjetër, kur të huajt sillen në një mënyrë të caktuar ndaj nesh, 
mund të përjetohet si ngacmim seksual. 
 
Në ndryshim nga të parët, veprime të caktuara ndërmjet bashkëmoshatarëve dhe/ose të 
njohurve të mirë, të cilat përndryshe do të konsideroheshin ngacmim seksual, mund të 
shihen si shprehje afërsie dhe/ose pëlqimi reciproke, megjithëse edhe në situata të tilla 
mund të ndodhë që të fillojë nga një supozim dhe për të shkaktuar efektin e kundërt, 
d.m.th., që pala tjetër ta përjetojë si ngacmim seksual. 
 
"Quid pro quo" është në fakt një kërkesë për shërbime të caktuara në këmbim të 
shërbimeve të tjera. Është një formë shumë e zakonshme e ngacmimit seksual. Për 
shembull, promovimi në kushte pune në këmbim të disa shërbimeve të tjera (kryesisht 
të natyrës seksuale), ose shkrimi i një note më të lartë në arsim në këmbim të diçkaje 
tjetër, etj. Është shpërdorim pushteti. 
 
Ngacmimi seksual është më tipik në organizatat e punës si dhe në shkolla. Por mund të 
ndodhë edhe në rrugë, parqe, jashtë etj. 
 
Më shpesh gratë dhe vajzat janë viktima të ngacmimeve seksuale, por ndonjëherë mund 
të jenë edhe burra dhe/ose djem. 
 
Aktiviteti kryesor 2 
Brenda të njëjtave grupe të aktivitetit të mëparshëm, zgjidhen dy deklarata nga fletët e 
punës të punuara më parë dhe hartohet një përgjigje (çfarë mund të thuhet ose të 
bëhet) për të parandaluar ose neutralizuar veprimin e tjetrit që shkakton ngacmim 
seksual. 



Më pas secili grup paraqet një situatë të tillë përmes lojës me role. 
 
Reflektimi 
 
1. Çfarë bëmë sot? 
2. Si u ndjetë? 
3. Çfarë mësuam? 
4. Si mund ta përdorim atë që kemi mësuar në jetën tonë të përditshme?



Fletë pune për nxënësit: Nëse mësimdhënësi/dhënësja...  
 

Ngacmimi seksual është kur mësuesi... 
Rrethoni një numër nga 1 (pak është 
një problem) në 10 (shumë është një 
problem) 

1. shumë më shpesh se të tjerët, ai ju merr në 
dërrasën e zezë dhe ju bën të shkruani diçka ose 
të përgjigjeni 

1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

2.  ju kërkon të jeni vetëm pas orës së mësimit 1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

3. ju prek në shpatull 1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

4. Unë dhe ti i kreh flokët 1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

5. зјапа во тебе 1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

6. ju prek kudo kur shpjegon një detyrë ose ndonjë 
gjë tjetër 

1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

7.  shokët e një klase tjetër ju thonë se mësuesi 
komentoi paraqitjen tuaj në klasë në klasën e 
tyre duke shprehur miratimin ose mosmiratimin 

1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

8. komente për paraqitjen tuaj në klasë duke 
shprehur ose miratimin ose mosmiratimin 

1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

9. Ai ju përqafon kur është ditëlindja juaj 1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

10. Ai ju shtrëngon dorën kur takoheni në qytet 1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

11.  ai më së shumti ju shikon gjatë mësimit dhe 
shpesh ju buzëqesh 

1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

 

  



Fletë pune për nxënësit: Nëse bashkëmoshatarët... 
 

Ngacmimi seksual është kur një 
bashkëmoshatar/a... 

Rrethoni një numër nga 1 (pak është 
një problem) në 10 (shumë është një 
problem) 

1.  ju tregojnë gjeste me përmbajtje vulgare kur i 
shikoni 

1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

2. ju tregon një revistë ose foto me përmbajtje 
vulgare 

1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

3.  ju prek në shpatull 1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

4. Unë dhe ti i kreh flokët 1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

5.  duke ju vështruar 1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

1. Ai ju prek kudo kur ju ndihmon duke shpjeguar 
një detyrë apo ndonjë gjë tjetër 

1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

2. në korridor ose në oborr të shkollës ju 
fishkëllojnë, thërrasin ("chxsss") ose komentojnë me 
zë të lartë pamjen tuaj 

1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

3. ju prek pa lejen tuaj 1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

4. trokasin në derën e dhomës së zhveshjes dhe 
bërtasin diçka 

1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

5. futen në tualet në seksionin e papërcaktuar për ta 
 

1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

6. ju dërgojnë mesazhe me tekst, e-mail ose lloje të 
tjera mesazhesh me përmbajtje seksuale 

1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

7. në hyrje të shkollës ju kërkojnë të buzëqeshni për 
t'ju lejuar të hyni 
 

1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

8. ju bëjnë një foto në celular edhe pse ju 
kundërshtoni 

1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 



9. të quajnë “zemër”, “i dashur”, “i dashur” etj. 1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

10.Ata përhapin thashetheme për seksualitetin tuaj 1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

11.ju thërrasin me emra nënçmues ("kurvë", 
"kurvë", "dreq"...) 

1    2    3    4    5    6    7    8    9    10 

 

 


